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1.  Ejerstrategi for AquaDjurs A/S 

 

13.00.00.P00   22/9253   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med den planlagte centralisering af spildevandsrensningen på Djursland er der 

besluttet en fusion af to vandselskaber Syddjurs Spildevand A/S og AquaDjurs A/S til et nyt 

vandselskab ved navn AquaDjurs A/S. 

 

For at udtrykke Kommunalbestyrelsens forventninger til det kommende selskab skal der ud-

arbejdes en ny ejerstrategi, der er tilpasset de faktiske ejerforhold. 

 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en ny ejerstrategi, der er baseret på de to ejerkom-

muners nuværende ejerstrategier. Det skal bemærkes, at den nuværende ejerstrategi for Syd-

djurs Spildevand A/S senest blev justeret i 2022, mens Norddjurs Kommunes ejerstrategi for 

AquaDjurs A/S blev formuleret i 2017. 

 

Forslaget til ny ejerstrategi skal indgå i beslutningsmaterialet, som Kommunalbestyrelsen skal 

behandle den 14. november 2023, inden fusionen godkendes af borgmesteren på ekstraordi-

nær generalforsamling den 13. december 2023. 

 

Det fremlagte forslag til ny ejerstrategi er opdelt i fem overordnede fokusområder: 

 Udvikling af forsyningsområder og selskab 

 Prisstrategi 

 Klimatilpasning og miljøprofil 

 Personaleforhold og rekruttering af nye medarbejdere 

 Koordination og samarbejde mellem ejere og selskab. 
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Det fremlagte forslag til ny ejerstrategi behandles tilsvarende af Byrådet i Syddjurs Kommu-

ne. 

 

Vurdering 

Kommunens vandselskab er organiseret som et aktieselskab og er dermed underlagt selskabs-

lovens regler om ledelse. En ejerstrategi er ikke reguleret i selskabsloven eller andre steder. 

Der er tale om et dokument fra ejerkommunens side, der alene udtrykker ejerens forventnin-

ger til selskabets ledelse og den retning, som selskabets ledelse skal drive selskabet i.  

 

Kommunalbestyrelsen kan i ejerstrategien give udtryk for den generelle interesse for AquaD-

jurs A/S og tilkendegive konkrete fokusområder og de prioriteringer, som Kommunalbesty-

relsen ønsker, at selskabet skal arbejde efter. 

  

Ejerstrategierne giver Kommunalbestyrelsen mulighed for tydeligt at tilkendegive rammerne 

for det mandat, den giver de kommunalbestyrelsesmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs 

A/S bestyrelse. Kommunalbestyrelsen har dog, jævnfør de gældende selskabsretlige regler, 

ingen instruktionsbeføjelser overfor bestyrelsens arbejde. Herunder ej heller overfor de kom-

munalbestyrelsesmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs A/S bestyrelse.  

 

Forvaltningen foreslår, at det fremlagte forslag til ny ejerstrategi skal opfattes som foreløbig 

ejerstrategi. Det foreslås endvidere, at der fastlægges en politisk proces, der skal føre frem til 

en endelig ejerstrategi i begyndelsen af 2025, når der er opnået driftserfaringer med det nye 

vandselskab. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes nuværende ejerstrategi for AquaDjurs A/S. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 



 Miljø- og Teknikudvalget 23-10-2023 

3

Lovgrundlag 

Lov nr. 1518 af 27. december 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold - 

Vandsektorloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at  

1. den foreløbige ejerstrategi for det nye selskab AquaDjurs A/S godkendes og indgår 

herefter i beslutningsmateriale for den kommende fusion af Syddjurs Spildevand A/S 

og AquaDjurs A/S. 

2. der i efteråret 2024 påbegyndes en politisk proces, der skal føre frem til en endelig 

ejerstrategi for AquaDjurs A/S. 

Bilag: 

1 Åben UDKAST - Ejerstrategi ny AquaDjurs 99000/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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2.  Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

 

24.00.00.K07   23/5624   Åben sag    

Sagsgang 

EU/ BUU/ MTU/ AU/ VPU/ KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med denne sag orienteres om Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023. Dansk 

Industri udarbejder hvert år en analyse af kommunernes erhvervsklima. I år lancerede Dansk 

Industri sin analyse 6. september. Analysen og en pressemeddelelse med Norddjurs Kommu-

nes kommentarer til analysen er vedlagt. Endvidere er fagområdernes kommentarer til place-

ringen indenfor hver af undersøgelsens delkategorier vedlagt som bilag. 

 

Direktionen har tidligere besluttet, at sagen fremsættes til orientering og drøftelse i alle fag-

udvalg, da alle områder i kommunen har del i erhvervslivets oplevelse af den kommunale 

service. Til eksempel kan nævnes, at dialogen med en af kommunens store virksomheder om 

åbningstiden i daginstitutioner har påvirket den pågældende virksomheds oplevelse af kom-

munen positivt. 

 

Dansk Industris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed er en opgørelse af, hvilke ram-

mer virksomhederne har i hver enkelt kommune, og hvordan virksomhederne vurderer disse 

rammer. 92 ud af landets 98 kommuner er inkluderet i undersøgelsen.  

 

I 2023 har Norddjurs Kommune placeret sig på en samlet 57. plads, hvilket er en tilbagegang 

på 5 pladser i forhold til 2022, hvor Norddjurs blev placeret som nr. 52. Norddjurs Kommune 

har gennem de senere år forbedret sin placering på listen fra en placering som nr. 87 i 2019, 

nr. 86 i 2020 og nr. 71 i 2021.  

 

Målingen består af et samlet resultat og af resultater indenfor ti delkategorier. Placeringerne i 

de ti delkategorier i henholdsvis 2022 og 2023 fremgår af tabel 1 nedenfor. 

 

Tabel 1 – Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed i ti delkategorier  
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Kategori Placering 2022 Placering 2023 

1. Overordnet erhvervsvenlighed 50 45 

2. Infrastruktur og transport 90 87 

3. Arbejdskraft 38 56 

4. Uddannelse 70 51 

5. Sagsbehandling 24 43 

6. Grøn udvikling 13 52 

7. Brug af private leverandører 74 51 

8. Digitale rammer 66 84 

9. Skatter, gebyrer og erhvervsarealer 41 45 

10. Information og dialog 39 40 

Kilde: Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Dansk Industris erhvervsklimamåling giver en indikation på Norddjurs Kommunes præstation 

på en række politikområder, herunder erhverv, beskæftigelse, uddannelse, miljø, teknik, infra-

struktur og digitalisering. Målingen har derfor sammenhæng til politikker og strategier inden-

for alle områder og drøftes i alle Norddjurs Kommunes fagudvalg. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chef for erhverv og arbejdsmarked indstiller, at  

1. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 drøftes. 

2. det besluttes, om der skal iværksættes tiltag til fremme for erhvervsvenligheden på udval-

gets område. 
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Bilag: 

1 Åben Erhvervsklimamåling 2023 93316/23 

2 Åben Pressemeddelelse Norddjurs 93317/23 

3 Åben Metode og datagrundlag LE 2023 93319/23 

4 Åben Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 

2023 

102612/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

 

Ad. 1. Drøftet.  

Ad. 2. Drøftet. Der iværksættes ikke nye tiltag fra udvalgets område. 



 Miljø- og Teknikudvalget 23-10-2023 

7

3.  Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi  

 

01.00.00.A00   22/10073   Åben sag    

Sagsgang 

EU/BUU/MTU/AU/VPU/KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde 13. december 2022 igangsættelse af proces for 

revision af Plan- og udviklingsstrategien med henblik på udarbejdelse af et udkast til revision 

efter planlovens bestemmelser. Kommunalbestyrelsen godkendte ligeledes, at forslag til Plan- 

og udviklingsstrategi blev sendt i offentlig høring fra 1. august til 1. oktober 2023. 

 

Høringsperioden 

Forvaltningen har behandlet høringssvarene med henblik på behov for ændringer eller tilføjel-

ser i den revideret Plan- og udviklingsstrategi. Høringsperioden har afstedkommet svar fra 

følgende; Aarhus Stift, Aarhus Universitet, Museum Østjylland, Erhvervsstyrelsen, fire lokale 

foreninger og én borger. 

 

Fem høringssvar har særlig fokus på lokal udvikling med eksempelvis udvikling og reetable-

ring af naturområder og søer, udvikling af Kolindsund, Bønnerup Havn og Fjellerup Strand. 

Høringssvarene henleder opmærksomheden på udvikling af lokalmiljøer som vigtige indsats-

områder for Norddjurs. I relation til Fjellerup er der særligt opmærksomhedspunkter med af-

sæt i den omkringliggende natur, infrastruktur og forbindelseslinjer. Bønnerup Havn ønsker 

øget fokus på havnen som et stærkt maritimt miljø med potentiale for udvikling. Kolindsunds 

venner gør opmærksom på potentialet ved at etablere Kolind Sund som sø. Danmarks Natur-

fredningsforening henleder opmærksomheden på vigtigheden af adgang til naturen samt prio-

ritering af arealer til kyst- og naturområder, klima og energitiltag. Museum Østjylland gør 

opmærksom på kulturarv og naturmiljøer som vigtige ressourcer for udvikling. En borger 

henleder opmærksomheden på en række naturområder med ønske om genopretning eller ud-

vikling. Høringssvar fra Aarhus Universitet inviterer til fortsat samarbejde med særligt fokus 

på den grønne omstilling og jordbrugsforskning.  
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Forvaltningen bemærker, at Plan- og udviklingsstrategien er en overordnet strategi, der ikke 

belyser konkrete projekter og derfor ikke er til hinder for, at der arbejdes med udvikling af lo-

kalmiljøer, naturgenopretning eller projekter. Ligeledes bemærker forvaltningen, at alle hø-

ringssvar vil indgå i sagen om igangsætning af Kommuneplan 2025. 

 

Med afsæt i høringssvar fra Bønnerup Havns fondsbestyrelse anbefaler forvaltningen, at Bøn-

nerup Havn bliver indskrevet i afsnittet om de maritime miljøer på side 10. 

 

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger ses af bilag. 

 

Endelig godkendelse 

Revisionen af Plan- og udviklingsstrategien er udarbejdet på baggrund af drøftelser på tema-

møde for Kommunalbestyrelsen, borgermøder i de fire bybånd, drøftelser med en række in-

teressenter samt drøftelser i direktionen og i Norddjurs Kommunes chefforum. Særligt har tre 

temaer fået en større opmærksomhed og været genstand for en skærpelse i revisionen af Plan- 

og udviklingsstrategien. Det gælder følgende: 

 Natur som en central prioritering i kommunens budgetaftale 2023-2026. 

 Prioritering af arealer som konkret realiseret i kommuneplaner og aktualiseret i f.eks. 

placering af VE-anlæg på land og i Kattegat. 

 Den grønne omstilling som sikrer en klimatilpasset kommune. Den grønne omstilling 

har fokus ind i både naturtemaet og prioritering af arealer. 

 

Som afsæt for den politiske drøftelse af revisionens temaer har der været dialog med en række 

interessenter i forhold til visioner, potentialer og dilemmaer. De tre udviklingstemaer vil lige-

ledes have et særligt fokus de kommende år og sætter retningen for udvikling frem mod 2050. 

 

Den videre proces 

Plan- og udviklingsstrategien leder både hen mod kommuneplan og dermed rammen for 

kommunens fysiske planlægning samt sætter rammen for den strategiske planlægning i poli-

tikker, strategier og handleplaner i kommunen som helhed. Af samme årsag forelægges Plan- 

og udviklingsstrategien for alle stående udvalg for at sikre en bred forankring af strategien. 

Ifølge Norddjurs Kommunes styrelsesvedtægt hører Plan- og udviklingsstrategien ressort-
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mæssigt til under Miljø- og Teknikudvalget og godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen 

efter nedenstående tidsplan. 

  

Tidsplan 2022-

2023 

Forum Aktivitet 

28. sep.  Direktion Drøftelse af proces og organisering 

14. nov. 

6. dec. 

13. dec. 

MTU 

ØK 

KB 

Politisk godkendelse af proces og igangsættelse. 

 

3. feb. Chefforum Gennemgang og drøftelser 

Februar  KB Temamøde/12-12 seminar i forhold til politisk aftale. 

Med afsæt i politisk aftale i budget 2023-2026 afholdes et 

temamøde for Kommunalbestyrelsen i foråret 2023 om de 

økonomiske reguleringsprincipper i budgettet. Temamødet 

afvikles som 12-12 seminar på baggrund af ønske om at 

gentage formen med et årligt seminar, hvor også revision af 

Plan- og udviklingsstrategien drøftes. 

Marts Borgerinddragelse Temasættes på borgermøder med de 4 bybånd jf. dialogmø-

der som vedtaget i Udviklingsplan for Bybånd i Norddjurs 

Kommune. 

21. april Chefforum Gennemgang og drøftelser. 

 17. maj Direktion Første udkast færdigt. 

22. maj MTU 

13. juni ØK 

20. juni KB 

MTU 

ØK 

KB 

Udkast til Plan- og udviklingsstrategi 2023 til politisk be-

handling. 

1. aug. - 1. okt. Borgere og samar-

bejdspartnere 

Plan- og udviklingsstrategien sendes i offentlig høring på 

kommunens hjemmeside og i direkte høring til strategiske 

samarbejdspartnere; eksempelvis AU, VIA, KU og na-

bokommuner såsom Halmstad Kommun. 

4. okt. Direktion Drøftelse af Plan- og udviklingsstrategi. 

9. okt. EU 

12. okt. BUU 

Alle stående ud-

valg 

Behandling af revision af Plan- og udviklingsstrategi med 

afsæt i eventuelle tilpasninger på baggrund af høringssvar.  
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23. okt. MTU 

24. okt. AU 

25. okt. VPU 

31. okt. KFU 

7. nov. ØK  

14. nov. KB 

 

 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde 20. juni 2023, at revisionen af Plan- og udviklings-

strategien leder frem til en delvis revision af den kommende kommuneplan for udvalgte em-

ner i relation til revisions-temaerne: Natur, prioritering af arealer og den grønne omstilling. 

Ligeledes vil der ske en sanering af kommuneplanen med henblik på, at kommuneplanen får 

et mere snævert snit og primært skal bruges til administration af den fysiske planlægning. 

Dette er i tråd med Plan- og udviklingsstrategiens diagram på side 5, som fastlægger, at denne 

munder ud i et fysisk og i et strategisk spor. En sanering af kommuneplanen vil således kunne 

være med til at tydeliggøre dette.  

  

I forbindelse med igangsætning af revision af kommuneplanen vil Kommunalbestyrelsen bli-

ve præsenteret for, hvorledes revision af ovenstående temaer og sanering af planen kan kom-

me til udtryk i det kommende kommuneplanarbejde. 

 

Offentliggørelse af den endelige og godkendte Plan- og udviklingsstrategi 

Forud for endelig offentliggørelse af den godkendte Plan- og udviklingsstrategi vil afsnittet 

”Planlægning siden sidste kommuneplanrevision” på side 26 blive ajourført. Derudover vil 

der blive udarbejdet et grafisk produkt der kort og præcis indeholder de væsentligste fokus-

punkter for Plan- og udviklingsstrategien.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Plan- og udviklingsstrategien er Norddjurs Kommunes overordnede og langsigtede strategi 

for den fysiske udvikling og afsættet for kommuneplanlægningen. Plan- og udviklingsstrate-

gien bygger videre på de overordnede linjer og mål, som Kommunalbestyrelsen har arbejdet 

med gennem flere perioder. Udgangspunktet er en helhedsorienteret Plan- og udviklingsstra-
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tegi med afsæt i Det Blå og Det Grønne DNA og med en strategiske satsning på vækst gen-

nem bosætning og erhvervsudvikling effektueret gennem partnerskaber. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planlovens § 23 a. 

Indstilling 

Chefen for ledelsessekretariatet indstiller, at vedlagte Plan- og udviklingsstrategi godkendes 

med den foreslået ændring til side 10. 

Bilag: 

1 Åben Plan-og-udviklingsstrategi 2023-50 55994/23 

2 Åben Bemærkningsnotat efter endt høring 102012/23 

3 Åben Samlet Høringssvar 102248/23 

4 Åben Notat eventuel fornyet høring 107779/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Et flertal; Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C) tiltrådte indstil-

lingen. 

 

Niels Basballe (A) ønsker, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit ”Der skal 

være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd”.  

 

Forvaltningen var varslet om ændringsforslaget og har undersøgt, om det kræver en fornyet 

høring jf. Planloven at tilføje dette i Plan- og udviklingsstrategien. Ifølge vedlagte notat er det 

forvaltningens vurdering, at ændringen ikke kræver fornyet høring, hvorfor der kan tages en-

delig stilling til ændringsforslaget ved behandlingen på Kommunalbestyrelsesmødet. 
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Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en 

overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på 

Kommunalbestyrelsesmødet. 

 

Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at der frem mod næste version af Plan- og Udviklingsstrategi-

en evalueres på de nuværende bybånd. 
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4.  Igangsætning af planlægning for daginstitution på Ydesvej 3, Grenaa 

 

01.02.05.P16   23/8025   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen har i budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til en ny og større skovbør-

nehave som erstatning for eksisterende skovbørnehave på Ydesvej 3 i Grenaa. Gældende 

planlægning rummer ikke mulighed for udbygning til dette formål. Der skal derfor tages stil-

ling til igangsætning af nyt plangrundlag i form af lokalplan og kommuneplantillæg. 

 

Gældende planlægning og andre forhold 

Arealet er omfattet af lokalplan nr. 13, som fastlægger anvendelsen til idrætsanlæg. Der skal 

derfor tilvejebringes en ny lokalplan for børnehaven Ydesvej i Grenaa. Arealet er omfattet af 

kommuneplanens rammeområde 4D4 Stadion Allé, Grenaa Idrætscenter. 

 

Kommuneplanen udlægger rammeområdet til: Område til offentlige formål med bebyggelses-

procent på 25% for den enkelte ejendom, maksimalt 2,5 etager og en bygningshøjde på 8,5 

meter. Specifik anvendelse er til uddannelsesinstitutioner, område til offentlige formål, sports- 

og idrætsanlæg og boligområde. Der skal derfor laves et kommuneplantillæg, som også giver 

mulighed for daginstitution. 

 

Principskitse for forventet nyt lokalplanområde er vedlagt. Mod øst afgrænses området langs 

eksisterende fredskovsgrænse. Skovbyggelinjen blev reduceret og fredskovspligt ophævet på 

arealet i forbindelse med udarbejdelse af Lokalplan 13.  

 

Lokalplanens forventede indhold 

Lokalplanen skal give mulighed for at anvende området til daginstitution. Lokalplanområdet 

er ca. 0,77 ha og ejet af Norddjurs Kommune. Planområdets afgrænsning er vedlagt. 

  

En ny lokalplan vil bl.a. indeholde: 
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 Anvendelsesbestemmelser 

 Byggelinjer til varetagelse af landskabelige hensyn, herunder til tilgrænsende 

skovareal. Udkast er vist i vedlagt kortbilag 

 Adgangsforhold og parkering  

 Bebyggelsens omfang (højde/etageantal) og udformning. Der forventes fastlagt 

en bebyggelsesprocent på max. 20 og et maksimal etageantal på 2 

 Beplantning 

 Klimatiltag i form af håndtering af overfladevand. 

 

Kommuneplantillæggets forventede indhold 

Kommuneplantillægget vil supplere de mulige anvendelser til offentlige formål, så der også 

kan lokalplanlægges for daginstitution. 

 

Vurdering om krav om for-offentlighed 

Det skal altid baseres på en konkret vurdering, om tillæg til kommuneplanen kræver for-of-

fentlighed. Forvaltningen vurderer, at der ikke er krav om for-offentlighed i den aktuelle sag 

med henvisning til, at der ikke er tale om en væsentlig ændring. 

 

Vejledende tidsplan 

23. oktober 2023 Miljø- og Teknikudvalget - igangsættelse af planlægningen 

7. november 2023 Økonomiudvalget - igangsættelse af planlægningen 

14. november 2023 Kommunalbestyrelsen - igangsættelse af planlægningen 

Dec./januar 2023/24 Udarbejdelse af forslag til lokalplan og forslag til kommuneplan-

tillæg samt miljøscreening  

Mar/april 2024 Miljø- og teknikudvalget - behandling af forslag til planer 

April/maj 2024 Økonomiudvalget - behandling af forslag til planer 

April/maj 2024 Kommunalbestyrelsen - vedtagelse af forslag til planer  

Juni/juli 2024 8 ugers offentlighedsperiode 

Sep 2024 Miljø- og teknikudvalget - behandling af høringssvar og endelig 

vedtagelse af planer 

Sep/okt 2024 Økonomiudvalget - behandling af høringssvar og endelig vedta-

gelse af planer 
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Sep/okt 2024 Kommunalbestyrelsen - behandling af høringssvar og endelig 

vedtagelse af planer 

Nov 2024 Offentliggørelse og 4-ugers klagefrist til Planklagenævnet 

Ovenstående er en vejledende tidsplan, og bliver der eksempelvis klaget til Planklagenævnet, 

så vil tidsplanen ikke holde. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2021 og til udbud af totalrådgivningsopgaven til ny 

skovbørnehave. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er i perioden 2023-2026 afsat i alt 15,3 mio. kr. til etablering af en ny skovbørnehave. 

Lovgrundlag 

Der er sammenhæng til Planloven. 

Indstilling 

Byg og Miljø indstiller, at der igangsættes lokalplanlægning med tilhørende kommuneplantil-

læg for et område til offentlig formål Ydesvej i Grenaa. 

Bilag: 

1 Åben lokalplanområde til igangsætningssag Ydesvej 3 99841/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 
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5.  Anlægsbevilling - belysningsplan udskiftning af gadebelysning til LED 

 

05.01.12.G00   23/6230   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I budget 2024 er der afsat et rådighedsbeløb på 3 mio. kr. til Belysningsplanen for udskiftning 

af gadebelysning til LED. Der er desuden afsat yderligere 3 mio. kr. i 2025, 3 mio. kr. i 2026 

samt 3 mio. kr. i 2027. Der søges frigivelse af anlægsmidlerne i 2024 og 2025 på i alt 6 mio. 

kr. Forvaltningen udbyder opgaven i 2024 og 2025 med en kontrakt for 2 år.  

 

Norddjurs Kommunes udbudsregler for en anlægsopgave med en samlet pris på over 3 mio. 

kr. skal udbydes i offentlig licitation, begrænset licitation eller som en rammeaftale. Beslut-

ning om tilbudsform, tildelingskriterie samt tildeling af arbejdet skal træffes af Kommunalbe-

styrelsen. 

 

Forvaltningen anbefaler, at opgaven udbydes som begrænset licitation med op til fem bydende 

som en samlet kontrakt for 2 år med tildelingskriteriet billigste pris, og at forvaltningen be-

myndiges til at indgå kontrakten. 

 

Godkendelsen er nødvendig, for at udbudsprocessen kan startes op allerede nu, så anlægget 

kan påbegyndes i starten af 2024. 

 

Belysningsplanen 2024 blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 10. oktober 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Gadelysrenoveringen giver en energi- og driftsbesparelse og understøtter Norddjurs Kommu-

nes energi og klimapolitik, samt Klimaplanen ”Sammen om et Grønt Norddjurs”, da der er 

CO2 besparelser i energieffektiviserende anlæg. 
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Bidrager til FN´s Verdens mål: 7: Bæredygtig energi. 8: Anstændige jobs og økonomisk 

vækst. 9: Industriel, innovation og infrastruktur. 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund. 12: 

Ansvarligt forbrug og produktion. 13: Klimaindsats. 17: Partnerskaber og forhandling. 

 

Understøtter ”Grøn Kommune” ved at være mere bæredygtigt på alle tre parametre:  

 Socialt; ved et større serviceniveau for bedre gadebelysning.  

 Økonomisk; ved en driftsbesparelse både i form af mindre forbrugt elektricitet og ved-

ligeholdelse. 

 Miljømæssigt; ved at spare energi og derved CO2-udledning.  

Økonomiske konsekvenser 

Etablering af LED-lys vil medføre besparelser på strømforbruget og færre udskiftninger af 

armaturer. Det er med til at reducere driftsomkostningerne til gadebelysning. Der er ifølge 

lånebekendtgørelsen automatisk låneadgang til udgifter vedrørende energibesparende foran-

staltninger. Der søges henholdsvis 3 mio. kr. i 2024 og 3 mio. kr. i 2025 frigivet af de afsatte 

midler i budget 2024-2027 til udbud på gadebelysning. Den årlige besparelse forventes at 

være omkring 0,150 mio. kr. årligt. 

Lovgrundlag 

Udfasning af lyskilder efter 2021 og 2023 på grundlag af Kommissionens ecodesign forord-

ning for lyskilder (EU) 2019/2020 og delegerede forordninger under RoHS direktivet 

(2011/65/EU) samt vejlovens bestemmelser. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. opgaven udbydes som begrænset licitation med op til fem bydende som en samlet 

kontrakt for 2 år med tildelingskriteriet billigste pris 

2. forvaltningen bemyndiges til at indgå kontrakten 

3. der gives anlægsbevilling på 6 mio. kr. til udskiftning af gadebelysning til LED finan-

sieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten for 2024 og 

2025. 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Ad. 3. Tiltrådt. 
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6.  Optagelse af offentlig sti 

 

05.01.04.P21   23/7637   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Der skal i denne sag træffes beslutning om, hvorvidt stien mellem Teglværksvej og Dyrbyvej 

i Auning skal optages som offentlig sti. Der er vedlagt oversigtskort, der viser stien. 

 

Det fremgår af lokalplan 097-707 Boligområde i Auning Øst, at grundejerforeningen skal 

vedligeholde private fællesveje og stier i lokalplanområdet. Da lokalplanen blev vedtaget i 

2020, var stien i udkanten af et af lokalplanens boligområder og derfor en integreret del af 

boligområdet. Stien ville have stor betydning for den interne færdsel i lokalplanområdet. Der 

er vedlagt kort fra lokalplanen, der viser stien i kanten af boligområdet.  

 

Efterfølgende blev lokalplan 116-707 Offentlig formål med boliger, Plejecenter Teglværksvej 

vedtaget. Ved denne lokalplan udgik ovennævnte boligområde af lokalplanen for Auning Øst. 

Stien er dog bevaret i lokalplanen, men ligger afsides i forhold til grundejerne og er ikke læn-

gere en integreret del af boligområdet. Vedlagte kort viser stiens beliggenhed uden for områ-

det, hvor den forbinder to offentlige veje og har forbindelse til en eksisterende offentlig sti 

gennem det grønne område frem til Kirkegade og Auning Bypark.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at stien på baggrund af ovenstående forhold ikke længere har 

en særlig betydning for den interne færdsel i boligområdet under lokalplan 097-707 Boligom-

råde i Auning Øst. Stiens betydning for den almene gennemgående færdsel mellem de offent-

lige veje og forbindelsen til den offentlige sti gennem det grønne område til Kirkegade og 

Auning Bypark overstiger derfor stiens betydning for den interne færdsel i lokalplanområdet. 

Forvaltningen foreslår derfor, at stien optages som offentlig sti.  

 

Stien føres via en kort privat fællesvej på Nordre Fælledvej 49/Dyrbyvej 8. Dette ses på ved-

lagte oversigtskort. Forvaltningen foreslår, at denne korte private fællesvej optages som of-



 Miljø- og Teknikudvalget 23-10-2023 

20

fentlig sti, men bibeholder sin status som privat fællesvej. Forvaltningen foreslår derfor, at der 

gives bemyndigelse til, at forvaltningen kan gennemføre partshøring af de vejberettigede 

grundejere og efterfølgende træffe endelig beslutning om denne del af stien. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved optagelse af offentlig sti. Der vil fremadrettet 

være økonomiske konsekvenser til drift, som skal afholdes af  bevillinger til vejdrift. 

Lovgrundlag 

Vejlovens § 15 og privatvejslovens § 2a. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. stien mellem Teglværksvej og den privat fællesvej Dyrbyvej optages som offentlig sti. 

2. forvaltningen bemyndiges til at gennemføre en sagsbehandling og efterfølgende træffe 

afgørelse med henblik på at optage den private fællesvej Nordre Fælledvej 49/ Dyrby-

vej 8 som offentlig sti, mens Dyrbyvej bevarer sin status som privat fællesvej.  

Bilag: 

1 Åben Oversigtskort sti Teglværksvej - Dyrbyvej 99833/23 

2 Åben Kortbilag fra lokalplan - viser sti i integreret med boligområde 99835/23 

3 Åben Kortbilag fra lokalplan - viser sti unden for lokalplanområdet 99834/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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7.  Orientering om cykelstier og krydsningspunkter i Auning 

 

05.01.45.G01   23/8255   Åben sag    

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Miljø- og teknikudvalget afholdt den 20. juni 2022 dialogmøde med Handicaprådet og Ældre-

rådet, hvor cykelstier og krydsningspunkter i Auning blev drøftet. Handicaprådet udtrykte på 

mødet ønske om anlæg af cykelstier på to delstrækninger langs Hovedvej 16, hvor der i dag er 

hul i cykelstinettet i byen. Ældrerådet udtrykte endvidere ønske om anlæg af et bedre kryds-

ningspunkt for fodgængere i den vestlige del af Auning omkring Rema 1000. 

 

På mødet blev oplyst, at ønskerne skulle rettes til Vejdirektoratet, da Hovedvej 16 er en stats-

vej, samt at forvaltningen tidligere har rettet henvendelser til Vejdirektoratet om forholdene. 

Forvaltningen indgav i 2019 høringssvar til Vejdirektoratet omkring kommunens ønsker til 

cykelstiprojekter på statsvejnettet, hvor de to stianlæg i Auning var angivet som kommunens 

prioritet 2 og 3. Forvaltningen rettede igen henvendelse til Vejdirektoratet i 2021 på baggrund 

af borgerønsker om at etablere en bedre fodgængerkrydsning ved Rema 1000. Handicaprådet 

rettede på baggrund af dialogmødet efterfølgende selv henvendelse til Vejdirektoratet i august 

2022. Handicaprådets henvendelse er vedlagt sammen med et notat fra forvaltningen om sa-

gen. 

 

Vejdirektoratet har i august 2023 orienteret forvaltningen om, at de nu er gået i gang med ud-

arbejdelse af et fase 2 projekt for etablering af enkeltrettede cykelstier langs statsvejen gen-

nem Auning på de to delstrækninger, hvor der i dag ikke er cykelsti. Der er på nuværende 

tidspunkt ikke afsat penge til at realisere cykelstierne, men fase 2 projektet skal danne grund-

lag for en eventuel politisk vedtagelse af projektet. Vejdirektoratet forventer at være færdige 

med fase 2 projektet ultimo 2023.  
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Forvaltningen vil i forbindelse med dialogen med Vejdirektoratet om cykelstiprojektet igen 

gøre opmærksom på ønsket om, at Vejdirektoratet ligeledes kigger på mulighederne for at 

forbedre krydsningspunktet ved Rema 1000. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til kommunens trafiksikkerhedsarbejde og cykelstiplanlægning. For-

valtningen har generelt et godt samarbejde med Vejdirektoratet og arbejder løbende for at 

Vejdirektoratet skaber bedre trafikale forhold på statsvejene i kommunen. 

Økonomiske konsekvenser 

Projekter på statsvejnettet bekostes som udgangspunkt af Vejdirektoratet som vejmyndig for 

statsvejene. 

Lovgrundlag 

Tiltag på offentlige veje etableres iht. færdselsloven, vejloven og gældende vejregler. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Brev til Vejdirektoratet fra Handicaprådet 97476/23 

2 Åben Notat om manglende cykelstier og krydsningspunkter på statsvejen igen-

nem Auning 

97477/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Godkendt. 
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8.  Ansøgning til Midttrafiks stoppestedspulje 

 

05.04.00.P20   23/9028   Åben sag    

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 10. oktober budget 2024 - 2027 inklusiv anlægsprojek-

tet ”Forbedret adgang til Grenaa Station fra Åbyen”. Det skal besluttes, om forvaltningen skal 

ansøge Midttrafiks stoppestedspulje om forskønnelse af stationsområdet i Grenaa, som en del 

af anlægsprojektet om bedre adgang til stationen.  

 

Anlægsprojektet om forbedret adgang til Grenaa Station fra Åbyen omfatter 

 etablering af ny handicaprampe 

 sti fra Åbyen direkte til letbaneovergangen ved perronerne 

 den eksisterende grussti langs hegnet ved natopstillingen af letbanetog bliver fjernet. 

 

Beskrivelse af anlægsprojektet er vedlagt. 

 

Forvaltningen har modtaget en række borgerhenvendelser om, at stationsområdet fremstår 

midlertidigt og uskønt. Derfor foreslår forvaltningen at søge Midttrafiks stoppestedspulje til 

forskønnelse af stationsområdet i forbindelse med anlægsprojektet om forbedret adgang, her-

under særligt forskønnelse af natopstillingen af letbanetog med nye hegn og beplantning. 

 

Stoppestedspuljen støtter projekter, som gør stoppesteder og den kollektive trafik mere attrak-

tiv. Det kan blandt andet været forskønnelsesprojekter af stationer og deres nærområde.  

 

Midttrafiks stoppestedspulje har frist den 23. oktober 2023. Forvaltningen kan have en ansøg-

ning klar, hvis der bliver givet politisk godkendelse på Miljø- og Teknikudvalgets møde 

samme dag. 
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Projektet vil blive udført i samarbejde mellem Norddjurs Kommune, Aarhus Letbane og 

Midttrafik. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Djurs Mobilitetsstrategi, som beskriver, at Grenaa er et trafikknude-

punkt, og at der skal skabes god adgang og tilgængelighed til trafikknudepunkterne på 

Djursland. 

 

Der er desuden sammenhæng til Midttrafiks stoppestedsmanual, som Stoppestedspuljen tager 

udgangspunkt i. Der står bl.a. i manualen: ”I Danmark har vi tradition for at indrette byens 

rum med græs, beton, granit og asfalt, men grønne planter og blomster, som forskønner, kan 

med fordel indarbejdes i det stopnære område. Generelt skaber beplantning stemning og følel-

ser af ro og overskud.”  

Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat 0,6 mio. kr. til anlægsprojektet med forbedret adgang til Grenaa Station på budget 

2024. Forvaltningen vil søge 0,3 mio. kr. fra Midttrafiks stoppestedspulje til at forskønne sta-

tionsområdet. Hermed bliver det samlede projekt med forbedret adgang og forskønnelse på 

Grenaa Station på 0,9 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at forvaltningen indsender en ansøgning om medfinansie-

ring til forskønnelse af stationsområdet i Grenaa til Midttrafiks stoppestedspulje 2023. 

Bilag: 

1 Åben Forbedret adgang til Grenaa Station til Åbyen 104666/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Godkendt. 
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9.  Godkendelse af resultat efter udbud af rengøring 

 

85.00.00.Ø54   23/8274   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Drøftet. 

Et flertal; Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C) tiltrådte indstil-

ling 3. 

Et mindretal; Niels Basballe (A) og Aleksander Myrhøj (F) stemte for indstilling 2. 
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10.  Vejadgang  

 

82.01.00.G10   22/10567   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Godkendt. 

Ad. 2. Godkendt. 
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11.  Salg af ejendom 

 

82.02.00.G10   20/3083   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 
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12.  Salg af ejendom 

 

82.02.00.G10   21/15811   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 
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13.  Salg af ejendom 

 

00.01.00.A00   23/2018   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Tiltrådt. 
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14.  Orientering 

 

00.01.00.P35   22/11036   Åben sag    

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

På mødet er der være mulighed for orientering fra udvalgets medlemmer og forvaltningen. 

 

Eventuelle spørgsmål til materialet kan stilles på mødet. 

 

Fra udvalgets formand 

 

Fra udvalgets medlemmer 

 

Fra fællesforvaltningen 

a) Orientering om dialog med Styrelsen om planlægning for solcelleanlæg ved Kej-

segaarden. 

b) Orientering om regeringens udspil til energiparker. 

c) Orientering om sitkatræer i Grenaa Plantage er vedlagt. 

d) Onsdag den 25. oktober 2023 er der Havets Dag i Norddjurs, hvor Havsamarbejdet i 

Østjylland sætter fokus på havets tilstand. Information og program er vedlagt. 

 

 

Dato Møder/arrangement 2023 Sted Deltagere 

13. og 14 april KL Teknik og Miljø Sønderborg Niels Ole Birk 

Niels Basballe 

Aleksander Myrhøj 

Niels Skov Pedersen 
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Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Orientering om sitkatræer i Grenaa Plantage 103686/23 

2 Åben Havets Dag i Norddjurs - onsdag den 25. oktober 2023 106167/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Godkendt. 
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15.  Arbejdsplan 

 

00.01.00.P35   22/11036   Åben sag    

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte arbejdsplan for Miljø- og Teknikudvalget 2023. Ar-

bejdsplanen vil blive opdateret løbende. 

 

Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen drøftes. 

 

På mødet den 20. november er der dialogmøde med Djursland Landboforening kl. 13 til 

13.30. Foreningen har indsendt følgende forslag til dagsorden: 

 

a) Status fra Norddjurs Kommune på: 

 Indvindingstilladelser - markvand - sagsbehandlingstid på nye tilladelser 

 Vandforsyningsplan  

b) Oplæg fra Djursland Landboforening: 

 Vandområdeplan 2021-2027 på Djursland 

 

Forslag til dagsorden drøftes.  

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at  

1. arbejdsplanen godkendes. 

2. emner til dialogmødet med Djursland Landboforening drøftes. 

Bilag: 

1 Åben MTU dialogmøder og temaer 2023 136535/22 

2 Åben Arbejdsplan MTU 2023 136560/22 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Ad. 1. Godkendt. 

Ad. 2. Drøftet. 
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16.  Beslutningsprotokol 

 

00.01.00.P35   22/11036   Åben sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Ejerstrategi for AquaDjurs A/S 

   1.  UDKAST - Ejerstrategi ny AquaDjurs (99000/23)  

 

2.  Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 

   

1.  Erhvervsklimamåling 2023 (93316/23)  

2.  Pressemeddelelse Norddjurs (93317/23)  

3.  Metode og datagrundlag LE 2023 (93319/23)  

4.  Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 2023 

(102612/23)  

 

3.  Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi  

   

1.  Plan-og-udviklingsstrategi 2023-50 (55994/23)  

2.  Bemærkningsnotat efter endt høring (102012/23)  

3.  Samlet Høringssvar (102248/23)  

4.  Notat eventuel fornyet høring (107779/23)  

 

4.  Igangsætning af planlægning for daginstitution på Ydesvej 3, Grenaa 

   1.  lokalplanområde til igangsætningssag Ydesvej 3 (99841/23)  

 

6.  Optagelse af offentlig sti 

   

1.  Oversigtskort sti Teglværksvej - Dyrbyvej (99833/23)  

2.  Kortbilag fra lokalplan - viser sti i integreret med boligområde (99835/23)  

3.  Kortbilag fra lokalplan - viser sti unden for lokalplanområdet (99834/23)  

 

7.  Orientering om cykelstier og krydsningspunkter i Auning 

   

1.  Brev til Vejdirektoratet fra Handicaprådet (97476/23)  

2.  Notat om manglende cykelstier og krydsningspunkter på statsvejen igennem Au-

ning (97477/23)  

 

8.  Ansøgning til Midttrafiks stoppestedspulje 
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   1.  Forbedret adgang til Grenaa Station til Åbyen (104666/23)  

 

14.  Orientering 

   
1.  Orientering om sitkatræer i Grenaa Plantage (103686/23)  

2.  Havets Dag i Norddjurs - onsdag den 25. oktober 2023 (106167/23)  

 

15.  Arbejdsplan 

   
1.  MTU dialogmøder og temaer 2023 (136535/22)  

2.  Arbejdsplan MTU 2023 (136560/22)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Niels Ole Birk (V) 
  

 
Jens Meilvang (I) 
  

 
Aleksander Myrhøj (F) 

 
  

 
Niels Basballe (A) 
  

 
Niels Skov Pedersen (C) 
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